vulnerentur: vulnerandi sunt pro peccatis, ut saluti restituantur. Medela sanè gravis, si eminet in curatione deformitas cicatricis: & expellenda vel vulnere culpa; verum sine infamia nota: igitur iris est subditis aberrantes punire, sed nefas criminibus infamare; Hoc opus est Principis; sed aliter officium Cœlestis. Cuncta in privavum splendorem restituit, ubi sanator accedit. Ille, etsi medicatur vulnere cum honesta cicatrice; manet cicatrix, quanvis inurat honestè: hic apponit penitentiam medicamen, abstergens omnino crimen: & ut impetret singulare remedium, dum infixus videbatur sagittis criminum; Deo dixit Pfaltes penitens, tibi, foli que peccavitetem sine cicatrice cordibus penitentibus mederi, Tibi soli.

11 Accedere cogitat ad patrem Prodigus in se reversus. Cum autem à longe esset, vidit illum pater ipseus. Acuitate celebrata accipitris præstant lumina pietatis. *Miseri cordia motus est, & accurrens cecidit super collum eius, & osculatus est eum.* Nunquam exspicit gressus misericordie (quæ vidit illum, antequam accederet) igitur si vel ipsa celeritate offendit; super collum dilecti libitò cadit. Desiderat profectò misericordia huiusmodi lapsum; dum agnoscit ut filium tot criminibus divitiarum prodigum. Super collum cadit: idest, amplectitur & osculatur. Aprius caderent flagella, quam oscula: & offensus confert gratiam, dum illum provocat iniquitas ad vindictam; ut ostendat, nolle mortem delinquentis, sed duntaxat conversionem peccatoris. *Cecidit super collum eius.* Comitas tanta exprimitur benevolentia & custodia. Quos amplectimur, complectimur: & pater Prodigus artè complexus, & clementer exhibet; quia suspicatur, ut avolet. Haud iterat amplexus cogitatio lenis: inchoatum peragat prudentia patris; ne lividus hostis cum videret amissam, extensione lacertorum raperet prædam. Amplectitur: ut amplexu experiatur, in quas graves manus incideret, nisi penitudo ad patrem suaviter duceret. Accurrens amplectitur. Citius adest, quam à Prodigus invocatur: siquidem dum ille percussus dolore cordis accedit; pater misericors obvius manibus accurrit: imò filio dignandò præcurrit, ut quacitissimè accederet.

12 Amplectitur. Ceterum quare? *Ne filio cicatricem relinquat*, dicit Chrylogus *Serm. 3.* Quid interest, inesse, vel abesse vulneris cicatricem; dummodò faucibus recuperet sanitatem? Excellentia prorsus medicaminis cœlestis; quod concinnat vulneratis artificium penitudinis. Mentis & cordis integritatem, magis quam corporis paterna

Luc. 15. 20.

Deni penitenti non adhibet flagella, sed oscula.

Pietas diuina cõpõlla penitudinis accurrit.

Imò præcurrit.

Chryl.

intenderat pietas; cum vidit filium, quem turpiter deformaverat iniquitas. Si vires reciperet lætus, remanente cicatrice; haud mederetur pharmacum penitentia: & pater erga filium exquisivit nobilem penitentia medicinam, ut tanti flagitij nec viderent notam. Laborat pater, *Ne filio cicatricem relinquat.* Prudenter cogitat: ne alij sciant, quòd ipse conniver; & libenter indulget. Ne inflametur, dem sanatur. Ne informet seruum, cuius penituit & filium. Haud remanebit cicatrix vulneris, nec in minima portione sauciati cordis; quia minimè salus indicabitur penitentia; sed physica medicina: quandoquidem ubi respiscencia confert medicum manum; non remanet ulceribus vel levissimum indicium.

13 Accessit stimulo errati impulsa, ac doloris vulnere intimè percita (inveniens proprijs in fontibus ignes, ut tergeret & ambureret superfluas cogitationes) recumbenti Medico mulier peccatrix. Obsequia in Salvatore meditanter ordinat, eidem quibus instrumentis offenderat; ne minus serviret amori, quam cesserat vanitati: & plus demonstrationis fidei elicitur videretur sagitta profani; quam spicula Divini. Nobile profectò facinus! Si non errasset, fecerat illa minus. Contemplabatur mundiolus & repumicatus Phariseus (qui invitaverat Medicum) ministerium peccatricis importunum: quasi in supremo Deitatis templo, tetum cupidinis non penderet in vaeno; & Solem macula laderet, vel cælum ulla sagitta feriret. Sic enim cogitat: *Hic si esset Propheta, sciret utique quæ, & qualis est mulier, quæ tangit eum; quia peccatrix est.* O Pharisee invictor & irrisor! Unde scis, Dominum necesse mulierem? Quia peccatrix? Agnosce peccatrix astutians generosam utrunque pietatem; dum vel offensus recipit, & libenter peccatricem. Scit quæ sit, & tu nescis. Scit peccatricem fuisse, verum ignoras penitentem esse. Honestius ergo cogita. Non est illa: etenim penitentia & compunctione cordis, ingeniosè cogitans, fecit infecta de factis. Exinanivit semetipsam eversa cogitatione; & facies ita mutata respiscencia floridissima specie; ut mirum esset agnosere mulieris vultum, cum non remaneret nec qualitatibus indicium: imò ut floreret penitentia perpetuò vitæ; hæc (intende) non est illa, quæ fuerat in civitate peccatrix.

14 At quomòdò non est illa, quæ fuerat? Quia non qualis fuerat; Medicus considerabat. Expulit conversione ultrix prævaricationum penitentia, quicquid intruderat aversione noxa: & benè noverat singularis me-

Non remanet cicatrix, sed sceleris, dum adhibetur pharmacum penitudinis

Magdalena penitentia singularis

Luc. 7. 39.

Quam nobilis diuina cõmentialis

Non est quæ fuerat Magdalenc.

Nec vestigium peccati remanserat.

Caus. Quis effectus Arca lovit

Matth. 26. 6.

Nec umbra.

Luc. 7. 37. 38. 2.

Vel minima nota.

medicus qualitatem; cum ibi videret peccatricem penitentem. Nigra fuit, sed est formosa: decoloravit faciem respiscencia, & ita maculas dedit splendore doloris; ut vestigium nullum remaneret cicatricis.

Ad aram Iovis Lycaei, qui vel fortuito accesserit (alij dicunt *Iovis aram*) vel ex proposito; qui dudum heteroscius, fit illud afcius: idest, sine umbra, sicut usuvenit habitantibus in torrida Zona. Sic inquit Nicolaus Caslin. lib. 1. (ex Pausan. in *Arca-dicis*) *Symb. 70.* Hoc templum invenit penitudo Magdalena; cum pueta angore intimo, accessit Iovi Medico Servatori. Sequitur macula criminis animi vulnus, non aliter quam umbra sequitur corpus: & ita lucidam reddidit animam contritione, quam denigratam fecerat voluptate; ut iniquita exacte macula criminis, nec umbram index inveniret sceleris.

15 Perpende. Simon dicitur leprosus, & *Matth. 26. 6. & Marc. 14. 3.* quia fuerat leprosus, etsi sanus, & à Christo; ut placer aliquibus, Bedæ nempe, Augustino, Maldon. & Cornel. Alap. hic. Cognomen igitur, licet expers, traxit à morbo. Cur ergo factum est, quod cogitat de muliere Phariseus: *Quia peccatrix est*, si fuit? Simon citius sanatus à Christo, retinet in cognomine vestigium infirmitatis: quare ergo Magdalena, est à Christo medicata, umbra notatur immunis? Differentia causam nota. Simonem leprosum à contagio vindicavit medicina: Magdalenam verò vulneratam, salvam fecit penitentia: non remanet nec memoria præterita infirmitatis; cui adhæret intimè pharmacum mirabile contritionis. Altius medicatur respiscencia, siquidem illuminat mentem; quam ars relinquens vel in experte differimnis cicatricem: & peperam invenitur in Magdalena nota; cum non remaneat vel cicatricis umbra. Nomen etiam abolevit, dum cor se præfata, penitudine pupugit. Importunè investigabitur vita antea, vel nominis leve indicium; si penitentia quicquid illa commisit, prætermisit infectam. Accessit penitens ad Salvatoris aram, & vel graviorum criminum tetulit penitus umbram.

16 Contextum observa. Hic dicitur dicumbente Medico: *Eccc mulier, quæ erat in civitate peccatrix.* Capite autem sequenti inter obsequentes Salvatoris nominat Lucas Mariam, *Quæ vocatur Magdalene.* Quomodo nunc inferibitur Magdalene, & pridem peccatrix mulier? Ut cognoscatur rutila penitentia claritas, & Magdalena immaculata puritas; aptius videretur proficere mulierem,

quæ fuerat in civitate peccatrix, sequi Medicum & Salvatorem. Minime, Peperam diceatur, quæ non fuerat: absurde esset peccatrix, quæ non deliquerat. Penitentia itaque facit infecta de factis; & in penitente non vifa, nec umbra sceleris. Quid mirum, quòd peccus pertusis crebris ictibus esset lucidum totum; non habens penitudinem aliquam partem sceleris tenebrarum? Erat dudum peccatrix, sed modò non fuerat; igitur nitro contritionis navum cluerat. Haud rectè umbra signabitur à circumspicientibus Magdalena; cum non reliquerit noxa in vulnere cicatricem. In curatione cæci nati exhibetur nobile exemplum. Lutum igitur medicamen apponitur, sed etiam ipsum medicamen abluitur.

Ioann. 9. 7.

DIDASCALIA VII.

Quam contempta res est homo, nisi supra humana se erexerit!

1 **S** I Stoicus Cordub. *Præf. in lib. Natur. Quæst.* Ergo est aliquid supra, quòd cogitationes tendant. Nisi ad hæc admitteret, non fuerat operæ pretium nesci (infit idem ibid.) quid enim erat, cur in numero viventium me postum esse gaudeam? Detrahè hoc inestimabile bonum: non est vita tanti, ut sudem, & æstuem. Ducimur enim illecebris, quas fallaces signamus & amplectimur. Non ducimur, quo ducimur; licet prætermissione compungamur. Non ducimur, quia non videmus; sed quia nolumus. Aptè mare confertur humana corda; in actas expelli extinctorum cadavera. Cadaver igitur speculum exhibetur claudis humane perpetuò expofite cuique: luctus, itaque dolor, atque mors opinata, vel inopinata, non solum iudicatur nature supplicia, sed vivendi tributa. Cadaver speculum est fragilitatis inconstantis, qua constat homo; & lubricæ undecumque felicitatis imago. Ictus est suavis, quo excitatur sopitum lumen rationis, & aniam præbens respiscencia mentis: ac mari assimilatur hominum peccata, quia licet instanter admonescant cadavera, etiam dum propalam obtatibus insunt; monita & exempla in litus larum oblivionis expellant. Interponitur igitur (dum sepeliuntur) studiosè velamen terram, ne pullent crebris monitionibus semisopitam memoriam. Nec potitur homo oblivione, cum

Seneca.

Mare symboli humani cordis.

cum recondit; nec fugit excitamen, dum artificiosè refugitatem cum pelisit; ut illicò respiscat, ipsa cadavera terra levis deformiora demonstret. De limo studiosè constructur fabrica hominis, quæ quidem summum opus artificis. Limus quantumvis affabilis perpolitur, limus cognoscitur. Fragilis est, depectui obvisus: & structura mificæ adiungitur materia limus; ut quam vilis sit, cognoscat, nisi supra limum semetipsum cogitationibus erigat. Iccirò dum constituitur, in faciem ab Auctore hominis inspiratur. Animalia spectant cætera terram: natus est homo ad gloriam: & minime quæret cælum, si non sapit, quæ sunt sursum.

2 Heu! Unde ille hominis fastus? De limo, & inflatur: Pappiloni enim, seu vanitati homo similis factus est. Ab iride videtur usurpasse colores: igitur insigni candore, auri stellis, & argenti punctis coruscante florida colorum temperie, flos splendidi pennis volans, oculos fascians, in aère circumspicitur pappiloni. Extrema (dices) obtritus pulchritudo! Verùm si accedit manus, vel tactus levis; nil aliud est quam analecta pulveris. Amuletum est igitur tactus, ne iterum dolis obtritus aspectus. Nosce te ipsum: in indus naturam pappilonis, cum in te philauriam suggerit cogitatio venustatis. O mortio pappilo! O vanitatis incognita fascinatio! Si verè tangeres hominem; animatum invenires, ceterum pulverem. Homo à multis vocatur pila fortunæ, imago inconstantiæ, fensitivum cadaver, spoliolum temporis, speculum corruptionis, viva mors, contumelia fortis, umbra tenuis, animatum sepulchrum, nancipium Parearum, sermionum dolorum, ferculum vermium, exul in patria, vanitatis officina, mutationis schola, simulachrum fictum & verum, lusus cogitationum, omnia simul, & nihilum omnia. Vide alia, Sapient. 5.9. & sequent. Augustin. in Sententijs. sent. ultima, ac Innocentium III. de Vititate homin. Nihil mirum. Nec te quaeris extra: si ventus est vita, nimia levitate fulcitur: igitur ipsa conservatione teritur. Si ventus, ergo flatus: quomodo ergo consistet, quod flatus constituit? Spiramen est: si stat, non flabit: lubricè nitescit: perperam gloriaris vitæ, cuius instabilitas est fimsissima constantia. Quavis attollaris, te hominem iudica: & hominem, cuius halitus suffocabilis; cuius longior vita, brevis; cuius esse momentum, spectum corpus; quod scopus fortunæ, ac fomenta miseris; cuius fulgor vilgetrum, evanesceus in aère antequam visum: cuius gaudium tristitia, cuius risus phantasma; cu-

Geni 2: 7. Fomes hu militatis materia hominis.

Pappiloni confertur homo.

Homo quid?

Qualis fragilitas eius?

ius dolores veri, falsæ delicia; & illi quia stabiles, & hæ quia breviores: cuius fortuna vitrea; igitur dum splendet, protinus frangitur: cuius lumen lugubre; siquidem quo nitescit, extinguatur: securitas discrimen, beatitudo cruciamentum, principium vanitatis, & finis amarus; quia decretum larum, sed ubi, ac quando non notum. Imò ne rimula exultationi penititudinis relinquatur; in cadaver foetidissimum convertetur: ac ut de malis in peiora ruat, & spes mutationis vanitatem non ingerat, quin potius quatit verberè respicientiæ, vanitatem; ipsum cadaver converteretur in pulverem. Hoc est homo.